Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 7 мая 2013 г. N 14

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ,
ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМИ,
ПРОЖИВАЮЩИМИ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ИЛИ ЖИЛЫХ ДОМАХ
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА, СЕЛ КЛЮЧИ, НОВАЯ ДЕРЕВНЯ,
САНАТОРНОЕ, СИНЕГОРСК, БЕРЕЗНЯКИ, СТАРОРУССКОЕ, ДАЛЬНЕЕ,
ЕЛОЧКИ, ЛИСТВЕННИЧНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК",
ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области
от 10.04.2015 N 12,
Приказов Министерства жилищно-коммунального хозяйства
Сахалинской области
от 14.06.2018 N 3.10-34-п, от 30.07.2019 N 3.10-22-п)

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", подпунктом 3.5.7 Положения о министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области, утвержденного постановлением Правительства Сахалинской области от 29.10.2014 N 524, а также обращением ООО "Сахалинский Водоканал" муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск", приказываю:
(в ред. Приказа Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области от 10.04.2015 N 12)

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению потребителями, проживающими в многоквартирных домах или жилых домах города Южно-Сахалинска, сел Ключи, Новая Деревня, Санаторное, Синегорск, Березняки, Старорусское, Дальнее, Елочки, Лиственничное муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск", при отсутствии приборов учета согласно приложению к настоящему приказу.
2. Опубликовать настоящий приказ в газете "Губернские ведомости" и разместить в сети Интернет на официальном сайте министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области http://gkh.admsakhalin.ru.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июня 2013 года.
4. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению, указанные в пункте 1 настоящего приказа, вводятся в действие с момента вступления в силу настоящего приказа.

Министр
Г.В.Митрик

Приложение
к приказу
министерства энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства
Сахалинской области
от 07.05.2013 N 14

[bookmark: P47]НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ,
ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМИ,
ПРОЖИВАЮЩИМИ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ИЛИ ЖИЛЫХ ДОМАХ
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА, СЕЛ КЛЮЧИ, НОВАЯ ДЕРЕВНЯ,
САНАТОРНОЕ, СИНЕГОРСК, БЕРЕЗНЯКИ, СТАРОРУССКОЕ, ДАЛЬНЕЕ,
ЕЛОЧКИ, ЛИСТВЕННИЧНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК",
ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства жилищно-коммунального хозяйства
Сахалинской области от 30.07.2019 N 3.10-22-п)

	N п/п
	Категория жилых помещений, направление использования ресурса
	Единица измерения
	Количество этажей в многоквартирном или жилом доме, месяц, животные
	Норматив потребления холодной воды
	Норматив потребления горячей воды
	Норматив водоотведения

	1.
	Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами сидячими длиной 1200 мм с душем
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	3,95
	2,80
	6,75

	2.
	Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	4,07
	2,97
	7,04

	3.
	Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, ваннами длиной 1650 - 1700 мм с душем
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	4,14
	3,04
	7,18

	4.
	Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, раковинами, унитазами, с душевыми с централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	2,99
	1,59
	4,58

	5.
	Дома, использующиеся в качестве общежитий, оборудованные мойками, раковинами, унитазами, с душевыми с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	2,86
	0
	2,86

	6.
	Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, змеевиком в титане, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душами и ваннами без душа
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	4,52
	0
	4,52

	7.
	Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душами и ваннами без душа
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	4,28
	0
	4,28

	8.
	Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с централизованным холодным водоснабжением и водоотведением, оборудованные раковинами, мойками и унитазами
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	2,86
	0
	2,86

	9.
	Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения, оборудованные умывальниками, раковинами, без унитазов, ванн и душа
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	1,81
	0
	0

	10.
	Многоквартирные и жилые дома с водоразборной колонкой
	куб. м/месяц на 1 человека
	любое
	0,98
	0
	0

	11.
	Нормативы потребления коммунальных услуг для использования земельного участка и надворных построек по направлениям:

	11.1.
	Полив земельного участка
	куб. м на 1 кв. м
	май
	0,01925

	июнь
	0,01925

	июль
	0,01925

	август
	0,01925

	11.2.
	Водоснабжение и приготовление пищи для сельскохозяйственных животных
	куб. м на 1 голову
	крупный рогатый скот
	2,28

	лошади
	1,824

	свиньи
	0,456

	овцы
	0,167

	козы
	0,076

Примечание:
1. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению установлены в соответствии с требованиями к качеству коммунальных услуг, предусмотренными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению определены расчетным методом по инициативе ресурсоснабжающей организации.

[bookmark: _GoBack]